

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjacki 16 i 17 i Biuro dzienników Ludwika Plohma ulica Karola Ludwika 1. 9.
We Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Duka, H. Schalek A. Oppalik's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88, rue de Valenciennes.
Głoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Ogłoszenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice na jeden wiersz 50 ct.
Przewozno korespondencja 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.
Dramat ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomięszkania i skłapy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:
Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.
50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” plac Marjacki liczb 6 i 7. Telefon Nr 171.
Rękoپیوں Redakcja nie odpowiada.
Numer „Dziennika Polskiego” księżyce 5 ct.

Nasz antysemityzm.

XI. Dla należytego zrozumienia, wnikięcia w ducha przyczyn odrębności i kastowości żydów, zważyć należy, w jakim oni pozostają stosunku do wiary ortodoksalnej czyli talmudu, czym on jest, jaka jest treść jego.

Zródło i miara czynów wyznawcy talmudu: wiara jego, powinna być i była też racją, źródłem i miarą jego moralności. Ile warta była ta wiara, tyle wart był żyd. Ołów w co on wierzył, a w co dziś wierzy, jakie jest jego prawo, czyli jaka jest jego wiara?

Wstrzymując się od niepowołanej krytyki, ograniczmy się do odwołania się na opinie rzeczoznawcy, jakim bądź co bądź winien być każdy rabin i za jakiego bezsprzecznie uważać należy jednego z nawróconych na łono katolicyzmu, rabinów francuskich, pierwszego ucznia wielkiego naczelnika Sanhedrinu za Napoleona I. rabina Dawida Tintzeima. Oto jego własne słowa:

„My, którzy z obowiązku nauczaliśmy długi czas talmudu i wykładali jego doktrynę przez długie lata pod doktorami izraelskimi najgłośniejszymi w tym wieku... będziemy o nim mówili ze znajomością rzeczy i bezstronnością; powiemy co go zaleca, a co potępia.

Talmud jest to nazwa hebrajsko-rabiniczna, oznaczająca doktrynę, naukę. Specjalnie znaczy on wielką księgę doktryny żydowskiej, nad którą pracowali kolejno i w epokach rozmaitych doktorzy bardzo renomowani w Izraelu. Jest to kompletny cywilny i religijny kodeks synagogi. Zadaniem jej jest wytłumaczyć prawo Mojżesza zgodnie z duchem tradycji ustnej.

„O czas do czasu pozwala on sobie zbrozić w dziedzinie historii i umiejętności, z których uczeni, a mianowicie archeolodzy, mogą dużo skorzystać. Ale, jeżeli rozsądny czytelnik talmudu boleć musi często nad zbroceniami, w jakie popaść może umysł ludzki, przejęty prawdziwą wiarą; jeżeli nieraz obrzydliwości cynizmu rabinicznego zmuszają skromność do zakrywania sobie twarzy, jeżeli Kościół oburza się na okropne i bezsensowne potwarze, jakie tam bezbożna nienawiść faryzeusów miała na wszystko, co jest przedmiotem jego czci religijnej, to teolog chrześcijański znajdzie tam cenne daty i podania mogące posłużyć do objaśnienia niejednego zawłoku tekstu nowo testamentu i do przekonania jego przeciwników religijnych o starożytności, jak najmniej świętości dogmatu katolickiego”.

Jeden z najznajmniejszych pisarzy Kościoła powiedział: Doktorzy żydowscy, rabini, zamiast otworzyć oczy na światło, starali się bardziej niż kiedykolwiek zasłonić siebie, a wraz z sobą i ziemok swoich, zredagowali więc w żargonie rozmaitych języków dwadzieścia ksiąg in folio swego talmudu. Celem ich było zaciemnienie prawdziwego znaczenia prorocctw, które im zapowiadały Jezusa Chrystusa, to w nich jednak wypada na korzyść prawdy chrześcijańskiej. Ale co w nich najbardziej uderza, to mnóstwo twierdzeń i bajek dziecinności a nawet nieprzystojności podobnych do bajek gnostyków i pogan. A jednak żydzi stawiają talmud wyżej nad prawo Mojżesza. Zajmować się biblią — tak czytamy w talmudzie, nie jest zasługą; zajmować się Miszą, jest zasługą i bywa za nią wynagradzany, ale niema większej zasługi, jak zajmować się Gmarą! Ten to zbiór tradycji faryzejskich, mówi wspomniany pisarz, tworzy największą przeszkodę w nawróceniu się żydów. (Rohrbacher. Historia powszechna Anglii, tom V. str. 78 1850 — „Talmud” traktat Baba Metriqua.)

„Wszystko to, co zawiera w sobie Gemara babilońska — mówi Mojżesz rabiniczny Majno-

nides — jest obowiązującym dla całego Izraela. I każde miasto, każda okolica, obowiązane są zastosować się do zwyczajów ustanowionych przez doktorów Gemary, wypełniać ich postanowienia i postępować według ich przepisów, gdyż cała księga Gemary przyjęta została przez całego Izraela. Sędziowie, którzy wydali te przepisy, te postanowienia, nauczali tych doktryn, stanowili już to ogół doktorów Izraela, już to ich większość.

„Oni to otrzymali zasady wszelkiego prawa przez tradycję, z pokolenia w pokolenie, sięgając samego Mojżesza, który niech spoczywa w spokoju. („Drach, Harmonie” t. I. str. 164). Zresztą cały talmud przepelniony jest mnóstwem niedorzeczności i bajek wprost poniżej godnych go i potępiających tak dalece, że nawet rabini wobec rozszerzania się jego tłumaczeń, ujęli się w końcu w konieczność usunięcia bardziej drastycznych szczegółów tego potwornego kodeksu. Mimo to jednak wycyfrowując je z urzędowego obiegu, z obawy zapewne, by świat po nich nie rozpaczal, rabini pospieszyli zanotować sobie w pamięci ustępy, które byłyby ich skompromitowały, a nauki ustne zastąpiły druk wycyfrowany. Rozsądnikami ich w dalszym ciągu stały się znowu synagogi, a zwłaszcza chajdery, ta niezwykła dołga twierdza ortodoksyj żydowskiej, edna z podstawowych przyczyn, tyle szkody społeczeństwu przynoszącego istniejącego stanu rzeczy. W nich to gnieżdżą się dotąd zaradliwe mikroby nigdy nie wygasającej nienawiści do chrześcijaństwa, one to wypaczają coraz bardziej i tak dostatecznie na punkcie lojalności społecznej zdegenerowany umysł Izraela, one są, były i dopóki społeczeństwo ze względów sanacji nie usunie ich z widowni, będą zniczem i sztandarem wiecznie żywej nienawiści faryzeusza — żyda.

„Program stronnictwa autonomistycznego w Austrii”

Hr. Wojciech Dzieduszycki, zajmujący w wolnych od polityki chwilach także katedrę estetyki na uniwersytecie lwowskim — uważany bywa od niejakiego czasu za moralnego przewodniczkę Koła polskiego we Wiedniu. Poczucie tej roli zaszczytnej skłoniło go zapewne, że w lot po mowie programowej ks. Fryderyka Schwarzenberga w Budziejowicach, wydał sporą broszurę pod wypisanym u góry nagłówkiem. Magnat czeski mówił w wielkim fervorem i sukcesem rozgłosu o widokach federalistycznego ustroju Austrii — dążącoby polski szlachcic i literat — kawał estety, kawał filozofa i kawał polityka — nie miał zabrać głosu o „programie stronnictwa autonomistów w Austrii”? Siadł tedy szybkoopisy autor wielu powieści, poematów, rozpraw o sztuce, utworów scenicznych etc. do roboty i — jak to mówią — na oczekaniu machnął po niemiecku sporą broszurkę o 38 stronicach. Wszelkie uznanie dla tego nowego dowodu płodności i pracowitości wszechstronnego pisarza, zwłaszcza, gdy zważymy, że ona przypadła na czas pory letniej, tzn. kanikuly. *Honny soil qui mal y pense.* Hr. Wojciecha Dzieduszyckiego nie zaliczaliśmy nigdy i nie zaliczamy do naszego obozu, obowiązek jednak publicystyczny wyżej ceniąc od względów partyjnych, nie trzymamy się taktyki „przemilczania” o czynach i dziełach partyzantów nie naszych i dla tego zadajemy sobie trud streszczenia tej najnowszej publikacji wodza Stańczyków podolskich... pardon Ateńczyków.

Gdy się ze streszczeniem uporamy, pozwolimy sobie zaznaczyć bezstronny sąd nasz o rzeczy całej.

Owóż w „Słowie wstępem” podaje hr. D., jako pobudkę napisania tej broszury, że

ponieważ adres większości izby do tronu — będący, jak wiadomo, jego elaboratem — nie przeszedł alembiku rozpraw parlamentarnych, z powodu znanych awantur skandalicznych ze strony Niemców, i przeto program i intencje autonomistów, zawarte w rzeczonymy adresie, zostały wielokrotnie źle zrozumiane i źle wytłumaczone — więc on jako desygnowany dla izby referent adresu, uważa sobie za obowiązek wywołać obecnie na ten temat dyskusję publiczną, która poniekąd zastąpiłaby debaty w izbie. W ten sposób uda się może doprowadzić do rozwieżenia sytuacji zamiatwanej, do częściowego bodaj złagodzenia rozszalałych namietności politycznych — wyraża autor nadzieję. Ohy! — dodajemy w duchu jego szczerzych intencji.

Zanim autor przystąpił do właściwego swego założenia, skreślił krótki pogląd historyczny na ostatnie 50-letnie Austrii. Trafnie zaznaczył, że przed tą epoką duch wszechładnego Metternicha unosił się ponad wszystkimi krajami monarchji, a nawet sięgał swą potęgą po za jej granice, do wnętrza cudzych krajów, rządzących przez własnych ksiąg na pozór niezawisłe — niemieckich i włoskich.

Były to rzady biurokracyjne i germanizatorskie, a Austrija obok Rosji była twierdzą absolutyzmu i reakcji. Absolutyzm też sprawiał, że ustroj tych rządów był centralistyczny, przeciw któremu w jednych Węgrzech objawił się podówczas energiczniejszy opór. Wbrew jednak wszelkim zaporom, ożywczy prąd nowych czasów powiał po całej monarchji. Ludy z szemraniem jeno znosiły jeszcze ucisk kurateli policyjnej, wolały o konsultalizm nowożytny, o swobody, o u łasczenie ludu rolniczego, stawało się coraz głośniejsze — aż w r. 1848 nastąpił gwałtowny upadek systemu Metternichowskiego. Wszelakoż po chwilowym ledwo przelbysku wolności, po krótkotrwałej wraźwie rewolucyjnej przysłał ponownie doba reakcji.

Ze zdobyczy wolnościowych utrzymało się wyłącznie uwłaszczenie chłopów — zresztą absolutyzm policyjny powrócił do poprzedniej wygiętości. Centralizm i germanizacja — nieodłączne jego towarzysztwo — znalazły się tuż zaraz, dowodząc z palcem wskazującym, wyciążnietym w stronę rewolucji, że mają prawo kasować teraz historyczną samodzielność królestw i krajów... Eksperyment ten nie mógł być długotrwałym. Zadawał on tylko sfery oficjalne, ludu natomiast łaknęły dalej konstytucji, domagały się dawnej samodzielności i języków ojczystych. Wówczas mądrość monarchy uchroniła Austrię przed drugą rewolucją. „Z własnego popędu oświadczył się cesarz za konstytucyjną formą państwową, czem tchnął nowe życie, nowego ducha temu państwu swemu”. — Hr. D. pomija jednak zdanie innych historyków, że mianowicie kłóśka oręża austriackiego we włoskiej kampanji r. 1859, potroszę przychylna się była do inaugurowania „nowego kursu” w Austrii.

Rząd i gimnazjum polskie w Cieszynie.

Nowa Reforma zamieściła następującą korespondencję z Cieszyna, pochodzącą ze sfer dobrze poinformowanych:

„Nadzieje nasze mimo, że były niewygodne i naturalne, rozwiły się w ubiegły piątek jak mgła poranna. W dniu tym nadeszła do Cieszyna wiadomość, że minister Gautsch w roku szkolnym 1896/7, kończącym się na Szląsku we czwartek dnia 15. bm., nie udzielił już gimnazjum prawa publiczności. Mamy tylko obietnicę, że może (!) na przyszły rok prawo to udzielone będzie, lecz ponieważ prawie przed

rokiem w ten sam sposób hr. Gautsch nas pocieszał, nie mamy więc już nadziei, czy sprawa tak słuszną i sprawiedliwą dla nas kiedyś korzystnie i pomyślnie przez ministra Gautscha załatwioną będzie. Dodac tu musimy, że dotąd zarząd „Macierzy szkolnej” wniósł dwa podania o prawo publiczności: naprzód dla I. klasy, a następnie dla I. i II. klasy, d. 10. marca 1897 i 17. listopada 1896, ale na piśmie nie otrzymał dotąd żadnej odpowiedzi.

„Dziwniem nam się teraz wydają zapewnienia dra Danielaaka i deputacji złożonej z księdza Świeżego i dra Michejdy, jakoby w Wiedniu wiał dla nas w tej sprawie wiatr przychylny.

„Co się tyczy specjalnie drugiego deputacji, to telegram umieszczony w Czasie nie odpowiadał w zupełności prawdzie, gdyż prezydent ministrów hr. Badeni dawszy zapewnienie, dodał na końcu: „taką mam nadzieję”, którego to dodatku w Czasie nie było. Odpowiedź rzekomo dana przez hr. Badeniego postom: ks. Świeżemu i dr. Michejdzie stoi w zupełnej sprzeczności z odpowiedzią ministra Gautscha. Albo czyż może Hlas Narodu miał słusność, donosząc przed kilku dniami, że minister Gautsch chce być prezydentem ministrów i dlatego kopie dolki pod Badenim i robi politykę na własną rękę? Ci, co takie wiadomości w świat roztrąbili, powinni byli wiedzieć, że przez takie przesadzone wieści osłabiają tylko czujność i czynność naszą i informują nieprzyjaciół. Z bębmem nie idzie się na polowanie. Nasi najserdeczniejsi przyjaciele: dr. Hanse i dr. Demel wyjeżdżają za każdym razem do Wiednia, gdy się taka dla nas pomyślna wiadomość pojawi, i swoim wpływem, zapobiegliwością i swoimi sztuczkami udamieniają wszystkie dotąd z naszej strony poczynione kroki. Mianowicie w ostatnich dniach wyteżyli Niemcy tutejsi wszystkie swoje siły, aby przeskodzić udzieleniu gimnazjum prawa publiczności. Gruchnęła bowiem wieść, prawdopodobnie przez Niemców zmyślona, że wielka liczba uczniów z I. i II. kl. gimnazjum niemieckiego wstąpi natychmiast do gimnazjum polskiego, jeżeli nim będzie udzielone prawo publiczności.

Nic dziwnego więc, że podając na pozór nagły upadek swego gimnazjum, maltretują w ohydny sposób nasze.

„Cóż teraz? Cios wymierzony przeciw gimnazjum naszemu jest straszny, lecz dzięki Bogu, nie jest śmiertelny. Damy sobie rady i bez prawa publiczności, a gwałt i niesprawiedliwość, jakiej się dopuszczają Niemcy na ludność polską, wyjdzie jej tylko na dobre. Opór nasz będzie głębszy i energiczniejszy. Nie będziemy odłączyć liczy do rząd, ani na koło polskie, lecz na siebie samych. Rozpocznie się wesoła wojna, która przyczyni trochę zgłnie powietrze, jakie się na Szląsku usadowiło.

„Wiemy dobrze, że rząd już przy udzieleniu pozwolenia na otwarcie gimnazjum miał zamiar nie udzielania mu prawa publiczności. Wypowiedziała go głośno tutejsza Silesia, organ dra Haasego, głosząc, że jest bardzo wątpliwem, czy gimnazjum to uzyska kiedy prawo publiczności. Rząd wprost nie może ubić tego gimnazjum, bo ustawa zasadnicza pozwala na zakładanie szkół prywatnych, lecz wyszukał sobie inny środek, aby gimnazjum skończyło na suchoty, nie posiadając przez dłuższy czas prawa publiczności. Gdyby bowiem liczba uczniów bardzo zmalała, wówczas powiedziałby: gimnazjum jest niepotrzebne, bo mało ma uczniów, więc nie ma warunków istnienia i nie zasługuje wcale na udzielenie mu prawa publiczności.

„Lecz Niemcy i rząd pomylił się w swoich rachubach. Gimnazjum z powodu braku uczniów nie upadnie, bo lud szląski już przejrzał i nie

zadrzy przed kliką niemiecko-liberalną. Już teraz można powiedzieć, że liczba uczniów wstępujących do I. klasy będzie więcej taka sama, jak zeszłego roku. Rozumie się samo przez się, że liczba ta podwoiłaby się, zwłaszcza, że w gimnazjum niemieckim panują straszne stosunki, nieład i rozstrój bezprzykładny.

„Spodziewamy się, że posłowie nasi, którzy dotąd bardzo potulnie i grzecznie domagali się praw nam przynależnych i tylko obietnicami ze strony rządu byli karmieni, zmienią swoją taktykę, gdyż mieli sposobność przekonać się, że grzeczność jest piękną cnotą w życiu towarzyskim, lecz w życiu publicznym nie popłaca nigdy. To też ks. Świeży prz. konawszy się z dotychczasowego przebiegu sprawy, że za pomocą koła polskiego nigdy nie uzyskamy dla naszego gimnazjum prawa publiczności, ani jakiegokolwiek innej zmiany na lepsze, wystąpił z koła polskiego i będzie zmuszony szukać innych drogi, aby dojść do celu.”

Z prowincji.

Borysław 10. lipca. (Pożar). Dnia 1. lipca szalała nad Borysławiem burza, wśród której uderzył piorun w rezerwoir, stojące na kopalni pierw. podkarpackiej spółki (Mac Garvey i spół.). Od piorunu zapaliła się ropa. Spłonęło 20 wagonów. Od rozlanej ropy zajęły się budynki maszynowe (dynamo-elektryczne itp. łożnice), które straż ochotnicza z nadludzkim wysiłeniem zdolała caly przez pięć godzin utrzymać. Pożar trwał 24 godzin. Spłonęły wszystkie przyrządy pożarowe straży ochotniczej wartości 1000 zł., które tak bogate towarzystwo z pewnością bardzo ubogiej tutejszej straży powiatowej. Zginął także przy tem, poparzony tryskającą ropą koń stojący u beczkowni. Ogólna szkoda dochodzi do 20.000, z czego tylko 4000 zł. było ubezpieczonych.

Spas 12. lipca. (Sezon). O 1/2 godziny drogi od Starego Miasta leży miejsce klimatyczne Spas. Jest to duża wioska, ale za to świeże górskie powietrze, wyborna kapiel w Dniestrze, a przedewszystkiem wspaniała okolica, wabią do siebie letników. To też rok rocznie zjeżdża się tu wiele rodzin. A ładnie tutaj, naprawdę bardzo ładnie. Wyszłszy na górę zwana „Wieża”, podziwiać można wspaniałe widoki, jaki się oczom przedstawia. Wszedł i wzdłuż ślizga się wzrok po szarych pasmach lasów, które jak gdyby wieńcem okalają srebrną wstęgę Dniestr. W dali bieleją wieżki i dachy rozrzuconych wokół miast i miasteczek, a u podnóża góry kamienie w dziwny i fantastyczny ułożone sposób, nowym widokiem zachwycają oko. Kamienie te w tak dziwny ugrupowane sposób, że patrząc na nie, zdaje się, jak gdyby się miało przed oczyma baszty jakiego sławnego zamczyska, a mimo to z pewnością ręka ludzka ich się nie tknęła, są miejscem czystych wycieczek. Tak piękny przedstawia widok, że warto zadać sobie trochę trudu i samemu z bliska je obejrzeć. Wszystko tu ładne, wszystko piękne, jedna tylko okoliczność zasmuca mimowolnie serce, to jest, że wszystko tutaj prawie znajduje się w rękach obcych. Nasi najserdeczniejsi korzystają też z tego i zdołają w niesłychany sposób.

Iwonicz 13. lipca. (Pomoc dla biednych). W zdrojowiskach krajowych spotkać można bardzo często, obok wykintnej arystokracji, przybyszycy do wód, albo dla poratowania zdrowia, lub dla prostej rozrywki, także rzeczywiście chorych, potrzebujących kuracji.

Między tą rzeszą kuracjuszków, znajduje się znaczna liczba biednych, schorząłych starców — matki i dzieci, które z wysiłkiem swych skromnych zasobów chcą ratować swą doczesną egzyst-

FR. RAWITA.
Z DOMU NIEWOLI.
Powieść współczesna.
Kartka z naszego życia pod zaborem Rosji.
TOM I.
Droga marzeń.
(Ciąg dalszy)
— Nie.
— Nie pójdziesz za niego?
— Nie.
Zbliżyli się do drogi wiejskiej, od której odchyłała się boczna drożyną do zagrody Szymona. Na rozstajnej drodze Kachna stanęła.
— Do widzenia — rzekła. — Idę do Szymonowej.
— Do widzenia... Kachno... czy ty prawdę mówisz?
Dziewczyna spojrzła mu w oczy.
— Prawde... tak mi Boże dopomóż...
X.
Bajbuza z tęką podążył do domu. Wrócił pod wrażeniem dziwnym i pognebijającym. Słońce wiosenne pełnymi snopami wlewało się do pokoju i białe jego ściany oświetlało wesoło, — ale Bajbuza nie odczuwał jej wesołości.

Wrażenie spotkania z Kachną przynęcało go. Czuł, że kocha tę dziewczynę, kocha coraz bardziej, że znalazłby w niej serce, które uderzyłoby może w taki jego; ale on i ona — przeciwieństwo dwa odrębne światy, dwie drogi, idące obok siebie w nieskończoność, zda się, dwie skały, stojące naprzeciwko siebie, które szeroki strumień życia dzieli. Jednak ich budowa, jednaka siła, ale wartki potok skorzystał z przypadkowej szczeliny, wcisnął się w nią, i zwałił się w jedno. Teraz pozostał szczyt nietyknięty, ale podkopuje podstawy tych skał.
Gdybyż to życie ludzkie było tak miłąca i nieważliwe jak skały na niszczącą siłę potoku!

— Mógłbym się przecie z nią ożenić — przesunęło się mu przez myśl.

Począł się zastanawiać nad tem.

— Kto wie czy wikary nie ma racji... Trzeba się z krwią ludu łączyć... Tak... to będzie mostek u góry... a dołem potok życia łąbi przepaść coraz większą i głębszą... Tymczasem na tej skale budować chcemy... a jeżeli i skała i budowa w przepaść runą? Potok — to Moskwa, która się wzarała w nasze życie i krew, czyż nie można odwrócić jego w inną stronę i ubezwładnić niszczącą siłę? Odwrócić... to znaczy szukać innej drogi, innego łożyska... to już jakaś niema umowa: ja zrobię ci inne łożysko, a ty pozwól mi stać spokojnie... stać — stać... Ten wyraz miał jakieś fatalnie brzmienie.
— Stać — to znaczy nie żyć, albo żyć jak roślinina.
Chodził po pokoju w kółko, a myśli jego kręciły się jak i on.

Dnia tego nie wyszedł już ani na chwilę z mieszkania.

Nazajutrz poszedł do wikarego i bez ogródki wszystko mu opowiedział. Wiadomość ta zdziwiła nieomalże księdza, który ani domyślał się nawet uczuć, napelniających duszę dziewczyny i nauczyciela. Wysłuchawszy wszystkiego w skupieniu, milczał.

Bajbuza niecierpliwł się.

— Mówiłeś ksiądz o potrzebie zlania się z ludem, o potrzebie utworzenia jednego ciała i jednej duszy narodowej...

Wikary siedział zamysłony i powtarzał tylko machinalnie:

— Tak... tak...

— Poradz-że mi co mam teraz robić? —

Ks. Milczek wstał powoli i przechadzał się poczęt. Przeszedłszy się parę razy po pokoju, przed nauczycielem, zatrzymał się.

— Byłoby to bardzo dobrze... bardzo... — rzekł niby sam do siebie.

Słowa te dodały trochę otuchy Bajbuzie.

— Ale trudna rzecz do zrobienia... —

— Dlaczego?

— Chłop nasz nigdy nie oddaje córki su-dutowemu... chyba, że ten surdutowy jest z ich sfery...

Milczeli obydwa.

— Przecież ten obręcz przełamać można... — wtrącił po chwili Bajbuza.

— Natrudniej walczyć ze zwyczajem — dodał wikary. — W tym wypadku jednak jedna jest okoliczność dobra — że pan posiadasz sympatję posród nich.

— Tem lepiej...

— No, a jakże Kachna jest dla pana usposobiona? — zapytał.

— Zdaje się, że dobrze.

— To także nadzieje pańskie wzmacnia.

Znowu przeszedł się po pokoju i westchnął.

— A Wach?

— Otóż tu sęk podobno.

— No, popróbujemy. Posłemy do Wachy Szymona na wywiady. To chłop rozumny, a panu życzyłby.

Postanowiono nie robić kroków stanowczych, ale wybydawać powoli sytuację, ażeby żadnej strony nie zrażać.

Ksiądz wikary był bardzo za tym związkiem, a w ciągu tygodnia robił wszystko, ażeby grunt najlepiej przygotować. Użył do tego Szymona. Chodziło przedewszystkiem o to, ażeby nie rozpaczal po całej wsi całej sprawy przed czasem, gdyż mogłoby to wręcz przeciwne wywołać wrażenie i wszystko popsuć. Szymonowi nie wydalo się to rzeczą niemożliwą do przeprowadzenia.

— A no! — powiedział — gdyby to był jaki wiatrogon... o jej!

Ręką skinął na znak lekceważenia i pogardy.

— Kto by ta mu uczciwą dziewczynę dawał...

Ks. Milczek przytakiwał.

— A że trochę więcej ma rozumu od nas, to jeszcze nie wielka bieda! Człek słateczny, spokojny, gminie pożyteczny...

Wyliczwszy wszystkie przymioty, ramionami ruszył, podniósłszy je do góry, jakby na

znak, że przeszkód do małżeństwa nie widzi żadnych.

— Wypytajcie delikatnie Wachę... — wtrącił wikary. — Wam to łatwiej między sobą zrobie... a potem i ja się wmięszam.

— Już...

Tylko ostrożnie... ażeby i dziewczyny nie narażał na języki i nauczycielowi nie robić przykrości, bo się zerwie i pójdzie — a szkoda.

— Zrobi się to, zrobi.

— Przedewszystkiem pomalutko. Co nagle to po diable. Upatrzyć stosowną porę i dopiero wtenczas gadać.

Tymczasem o stosowną porę nie tak było łatwo. Wach mało w chalupe siedział — albo w polu, albo po urzędach — ani rusz go przydybać na gawędę.

W rodzinnych stosunkach jego także nastąpiły zmiany. Z całego domu jakby kto wesołe słowo wypędził, — ani go posłyszac. Ciotka Jagna ciągle nadęta i rozgniewana, Wach jak się pokaże to milczy, — zje ino i co rychniej umyka, jak gdyby się obawiał, że go o coś nagabywać będą, a Kachna chowa się po kątach i beczy.

— Pewnikiem ktoś ci chalupe zacczarował — wyrwało się kiedyś Jagnie, gdy przed domem wieceznie jedli.

Kachna podniosła na nią oczy.

— Oto! — zawołała.

A Wach dodał:

— Ot, pleciesz, co ślina przyniesie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

stencje. Dola tych ludzi oplakana, obudziła współczucie w szlachetnych sercach, które nie powodując się strachem przyszyli biedakom z pomocą. W pierwszym rzędzie stanęła z pomocą przeznacza właścicielka Iwonica dając 100 biletów tygodniowo daremnie na kąpiel dla nieszczęśliwych, tudzież p. Oleś dyrektor zakładu zdrojowego, który czynem i radą łagodzi dolę biedaków.

Następnie komitet ukonstytuowany za inicjatywą p. Gelbarda urzędnika dyrektora kolei państwowej w Stanisławowie urządził przedstawienie teatralne w teatrze p. dyrektora Müllera, z którego połowę dochodu otrzymał komitet na rozdzielenie między biednych.

Przepelniony tear, zadowolenie publiczności i dobra gra artystów, były najlepszym dowodem, że gdzie idzie o odwrócenie nędzy, tam nikną różnice wyznania i narodowości, a łączy wszystko, jak zwykle jeden sympatyczny duch, któremu na imię: „Miłosierdzie“.

dzą żniwa i obrobienie okopowych musi pozostać niedokładnym. Chwasty bujają bez przeszkody, a wobec tego na obfity zbiór buraków liczyć nie można chyba w wyjątkowych wypadkach. Brak robotnika czuć się daje dotkliwie w wielu miejscach; ze stryjskiego donoszą, że ceny podkaszkiły tam niepomiernie — robotnik kosztuje od 75 ct. do 1 zł. 10 ct. Podobnie donoszą z Różniatowa i wielu innych miejscowości.

Pogoda w końcu czerwca służyła do dobrego zebrania pierwszego pokosu koniczyny i siana łąkowego. W równinach już koniczynę przeważnie zebrano i dosyć dobre, w górach obecnie siano zbioru się jeszcze odbywają. Zbiór koniczyny i siana w ogóle dobry. Żniwa na równinach już się we wsch. dniach części naszego okręgu rozpoczęły. *Robnik.*

Kawiarnie lwowskie.

II. Armia kelnerska pozostaje wobec właścicieli kawiarni na tych samych dżikich warunkach, co w całej Europie, t. j. nie pobiera od nich za ciężką, w niezdrowych warunkach wykonywaną i wyczerpującą pracę żadnego wynagrodzenia i utrzymuje się wyłącznie z napiwków gości (przebieganie 3 ct.), którzy w ten sposób są żywicielami służby kawiarnianej w dostojnym znaczeniu. Kelnierzy starsi, czyli t. zw. „płatnicy“, dochodzą mimo to z czasem do wcale pokąsanych oszczędności i nieradko otwierają „interes“ na własną rękę. Małą pensję pobiera tylko „kasjerka“, królująca przy bufecie, istota zazwyczaj najniebezpieczniejsza i pożalowania godna, o ile nie próbuje w inny sposób rozwiązać problemu rozszerzenia swoich bardzo szczupłych dochodów.

W tym ostatnim wypadku „kasjerki“ kawiarniane stanowią typ pół-panny bufetowej a pół-szansonistki z tinglu i istotnie często się zdarza, że przy odrobinie głosu przechodzą na „scenę“ któregoś z galicyjskich lub bukowickich „orfeów“ we Lwowie, Stanisławowie lub Czerniowcach. Głównego procentu kasjerek dostarczają żydówki i to przeważnie wieśniadki lub pszeszkie (*eine Ungarin, aber spricht nur deutsch*), chociaż nie brak także żydówek galicyjskich i Niemek. Polki, dość zresztą nieliczne, stanowią stosunkowo żywił najodporniejszy przeciw pokusom, ponieważ mają wyższą rodzinę we Lwowie. Wynagrodzenie kasjerki wynosi 25 zł.; zajęcie, zwłaszcza w kawiarniach nocnych, wyczerpuje słaby organizm w krótkim czasie.

Kawiarnie lwowskie otwierają się około godziny 6-tej rano. Wtedy panuje w nich zupełny spokój. Około 8mej, równocześnie z porannymi pismami, pojawiają się nieliczni goście, którzy znikają po przeczytaniu kroniki miejscowej i najwcześniejszych telegramów i w wypiciu kawy. Potem jest znowu pusto. Dopiero około drugiej zapełnia się lokal gośćmi, przybyłymi na „czarną“. Rozpoczyna się dokładniejsze czytanie gazet, pogawędka, gra w szachy i palenie papierosów, których dym jak mgła zapełnia powietrze. O czwartej przerywa się liczba gości, ażeby znowu w porze wieczornej powrócić na dłuższą siestę, aż do zamknięcia lokalu. Późną godziną około 8mej zjawiają się na placu oficerowie, piją koniak i prowadzą flirt na zabój z kasjerkami.

W kawiarniach nocnych, dla których nie istnieje godzina pierwsza lub trzecia, obowiązująca w innych lokalach jako godzina zamknięcia, goście podwoje nie zamykają się nigdy i życie, gorączkowe, podniecone wszelkiego rodzaju namietnościami, bije żywym tempem bez przerwy. Po kolei przesuwały się przez kawiarnie najróżnorodniejsze postacie i typy ludzkie: od oliwkowego Bośniaka, który rozosił swoje noże i od „urządzonej“ obywateli wszystkich stanów i zawodów, aż do dam z tinglu, które po skończonym występie na „scenie“, pojawiają się w towarzystwie węgierskich poruczników i młodych geldhabów, ażeby po małym *intermezzo* w formie czarnej kawy pod osłoną nocny odejść do domu na drugi akt wesołej farsy życiowej.

Po godzinie trzeciej jest najgłośniejszą i „najroskoszniejszą“. Mniej więcej wszyscy są pijani. Rozmowa zamienia się w krzyk, czarna kawa i koniak rozlewają się na marmurowych płytach stołków, w kącie fortepian huczy jakiegoś marsza, albo muzyczny automat kształtu kolosalnej szafy gra cicho urwek z „Lohengrina“, a rozochociona publiczność śpiewa na głos falzującymi głosami walca z „Plaszynka“. Melancholijne refreny „Jeszcze raz!“ miesza się z okrzykami: „Płać!“ „Zahlen!“ „Sofort!“ „Czarna!“ i tak w nieskończoność. O świcie przerywa się towarzystwo. Wśród ostatnich gości pojawiają się pierwsi nowi, jacyś przy-padkowi poranni płacy. Potem wyjaśnia się zupełnie. Następuje generalne zamiatanie, czyszcze-

nie luster i stołów, na bilardzie pojawiają się w ramach świeże gazety. W bufecie zajmują miejsce „dzienna“ kasjerka, przed której oczyma zaczyna się na nowo cała ta ruchoma panorama kawiarnianego życia...

Kobiety nie bywają we Lwowie gościnnie w kawiarniach, przynajmniej bardzo nielicznie i to przeważnie ze świata Ilustych kuptów. Są to więc lokale wyłącznie urzędzone dla mężczyzn, którzy znajdują tu do rozrywki bilard, szachy, karty, domino i gazety. Te ostatnie są przez waznie polskie (z Warszawy, Krakowa, Poznania, Petersburga i z prowincji), oraz niemieckie (z Wiednia, Berlina i Monachium). Zaledwie tu i ówdzie zdarzy się spotkać po jednym egzemplarzu gazety francuskiej, rosyjskiej, czeskiej, rumuńskiej, węgierskiej, włoskiej lub angielskiej, z tych ostatnich tylko ilustracje tygodniowe. Dominującego napoju nie ma, i podczas gdy Wiedeńczyk pije wyłącznie kawę, a Berlińczyk przeważnie piwo, Lwowianin pije w kawiarni w równym stosunku kawę, jak herbatę.

KRONIKA.

Djarżusz lwowski.
Czwartek 15. lipca.
O godz. 4. popoł. popis wychowanków miejskiego zakładu sierot.
O godz. 6. wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej.
O godz. 6 1/2, wieczorem koncert muzyki wojskowej 15. pp. przed główną strażnicą wojskową przy placu św. Ducha.

Kalendarz. Czwartek (14.). Rozesłanie apostołów. Wschód słońca o godzinie 4. minut 21, zachód o godzinie 7 minut 47.
25-letni zjazd kolejński. Dnia 15go lipca bież. roku odbędzie się zjazd kolejński tych techników, którzy w roku 1872 ukończyli studia we Lwowie. Miejsce zebrania na politechnice, w sali profesora Maryniaka o godzinie 8. rano, gdzie uczestnicy znajdą program. *Grzybiński, Luta, Zakliński.*

Wakacje! Po udręczeniach szkolnych, po rozmaitych konjugacjach, algebrach i trygonometriach nadszedł czas wypoczynku letniego dla młodzieży szkolnej. Rozbiegnie się ona dziś wolna od książki, wolna od spędzania kilku godzin dziennie w dusznych murach szkolnych, od uciążliwego ślęczenia nad zadaniami na jutro lekcjami, opuści bruk wielkomiejski i w większych ustronach szukać będzie wytchnienia i rozrywki, oddychać pełną piersią. Niech buja wesoło po łąkach i lasach, niech poezją natury się pieści i w całej pełni używa swobody, której potem nie znana już nigdy. „Szczęśliwa młodzież!“ Wspomnienie o niej miewa oczy smutne, a raczej uśmiechy we łzach kapane.

Przesyłając jednak działwie szkolnej życzenia wesołej zabawy i swobodnego wytchnienia po trudach, poczynamy się do obowiązków przypomniał rodzicom i opiekunom, że wakacje to nie tylko pora rozważonego lenistwa, lecz chwila stosowna do wypełnienia luk umysłowych, które nawet najwzrostrońniejszy system szkolny pozostawić musi w duszy dziecięcej. W pojęciu laickiego *otium*, nie tkwi jedynie zasada próżnowania i taniej rozrywki, lecz idea pracy idealnej, karmienia ducha pięknem poezji i sztuki, odrywania myśli od zajęć praktycznych i poziożnych. Niech takim *otium* w zrozumieniu Rzymian, a nie bezmyślnym *dolce farniente* włoskich lazarzonów, staną się dla młodzieży naszej wakacje. Koń, strzelba, przechadzka, wszystko to wypełniać powinno życie wakacyjne, ale obowiązkiem rodziców jest przestrzegać pilnie, by codziennie znalazła się jakaś godzinka dla studiów nad literaturą, poezją i historią. Sięć w altanie cieniej i mieć za towarzysza Mickiewicza, to młode dusze stroi w blaski złote, które całemu życiu przyswiecać powinny. A właśnie dzisiaj, gdy zewsząd słychać skargi na wstydzenie dorastających pokoleń, na jałowość rozkwitających umysłów, właściwem będzie skorzystać z pory wakacyjnej, by młodzież naszą — od-młodzić.

Im więcej poezji i zapału nagromadzimy w pokoleniach młodych, tem silniejsza jest gwarancja, że wyrosnie nam rzesza dzielnych obywateli, którzy na straży ideałów humanitarnych stać będą wiernie i wytrwale. Nie ma nic wstrętniejszego jak wystygła, pozioma i tylko w praktycznych rachubach karjery lub bezmyślnych zabawkach pograżona młodzież. Kto za młodu umiał być poetą, ten nawet w odległe lata zabierze z sobą promyki zapału, lecz komu za młodu płomień silniejszy nie rozpałał duszy, ten w latach męskich będzie cynikiem, samolubem, „płazem w skorupie“. A zatem *otium* nie lazarzonim ducha — oto dewiza wakacji.

Dwa nowe gmachy publiczne zostały we Lwowie wykonane, względnie są już na ukończeniu, tak iż lada dzień spadną z nich ostatki rusztowania. Pierwszym jest sąd karny przy ulicy Batorego, tak zwany „pałac sprawiedliwości“, którego prawie skrzydło zostało właśnie wykonane. Gmach ten może mieć najzupelniejszą pretensję do nazwy pa-

lacu i przedstawia się imponująco w całym tego słowa znaczeniu. Nie jest zapewne arcydziełem architektonicznym i nawet uderza do pewnego stopnia prostotą i ubóstwem zewnętrznego wyglądu, ale za to robi wrażenie swoimi istotnie kolosalnymi rozmiarami, rozciąga się bowiem prawie na długość połowy ulicy Batorego: od rogu Halickiego placu do trzeciego gimnazjum. Drugim świeżo wykonanym gmachem jest dwupiętrowy, wspaniale prezentujący się dom dyrekcji kolei państwowej z bardzo ładnym frontem, ozdobionym u szczytu grupą allegoryczną, podobnie, jak na hotelu Imperial. Szkoda tylko, że gmach stał przy ul. Krasiczkich, gdzie jest zupełnie schowany.

Chłodny lipiec. Lato tegoroczne odznacza się wyjątkowo niską temperaturą. Jak echo straszliwych burz, które szalały nad Galicją w ostatnich dniach czerwca, mamy odąd bez przerwy chłodne i dżdżyste powietrze, chwilami robiące wrażenie jesiennej aury. Wieczorem zwłaszcza bywa tak chłodno, że na ulicach pojawiają się ludzie otuleni w cieplejsze ubrania i narutki. Ma to swoją drogą tę dobrą stronę, że przynajmniej przez część lata uwolnieni jesteśmy od upałów, które w naszej „umiarkowanej“ strefie doprowadzają niekiedy do rozpacz.

Komendantem wojsk straży policyjnej we Lwowie został tedy na stałe już mianowany por. Witold Dunin Wąsowicz, który *de facto* od kilku lat pełni tę służbę. Oficer to zarówno inteligentny, jak energiczny, który do tej pory złożył dowody zupełnego swego uzdolnienia na tem trudnym i odpowiedzialnym stanowisku; można przeto żywić nadzieję, że gdy obecnie oprócz służby i odpowiedzialności, także i uznanie za jego starania i pracę około surowego materiału — jakim jest straż policyjna — udziałem jego będzie, straż lwowską zbliży nieszczęście do tej doskonałości, jaką w stolicy kraju mieć powinna. Byle tylko magistrat, względnie reprezentacja miasta serjo raz pomyślał o niezbędnej pomozności sił tej straży. Lwów powiększa się z każdym rokiem, ludność, kamienice, place, ulice rosną, jak grzyby po deszczu, a liczba żołnierzy policyjnych od dziesiątków lat ciągle ta sama! Nowemu komendantowi kładziemy na sercu, aby tak długo szturm przyszedł do sfer kompetentnych, dopóki nie wykołace stosownego pomoznienia oddziału. Dopiero wówczas może zmniejszy się procent ustawicznych kradzieży i rozbójów na odleglejszych ulicach miasta.

Stowarzyszenie pomocy naukowej dla Polek ogłasza niniejszem konkurs na 3 stipendya, po 150 złr. każde na rok szkolny 1897/98 dla Polek kształczących się na uniwersytetach. Podania przysłać należy pod adresem: K. Bujwidowa, Kraków ulica Kolejowa 1. 3, do dnia 1. sierpnia 1897. Przewodnicząca K. Bujwidowa. Sekretarz F. E. Polzenniusz.

Zjazd gal. socjalistów odbędzie się dnia 5, 6, 7 i 8 września we Lwowie. Na porządku dziennym zjazdu referaty: o 8-mio-godzinnym dniu pracy, powszechnem prawie głosowania itd.

Nareszcie! Wczoraj w południe, w pięć dni po zgonie śp. Malwiny M. odbyło się wreszcie na cmentarzu janowskim wydobycie jej zwłok i sekcja, dokonana przez lekarzy sądowych drów O. Butulowicza i Chomina w obecności sędziego śledczego p. Bartha. Komisja powyższa orzekła, iż śp. Malwina nie była w stanie poważnym. Jak w o-bec tego tłumaczyć sobie własne wyrazy nieboszeczki, wypowiedziane przytomnie w obec świadków, których wiarygodność najmniejszej nie ulega wątpliwości — to już prawdopodobnie zostanie niedoścignioną zagadką: Zamykając na razie tajemnicę tę, a tak tragiczną historję, dorzucamy jeszcze tylko jeden ty-czyony się jej szczegół. Oto przed pewną osobą, zamieszkałą w tym samym domu, przy Zygmunto-wowskiej 17, skarzyła się śp. Malwina słowami:
— Co ze mną ta Zabielska nie robi! Maluje mnie i wysłała na ulicę...

W końcu dla zapobieżenia wszelkim możliwym domysłom, krzywdzącym opinię pensjonatów lwowskich, dodajemy, że śp. Malwina była uczennicą kon-wiktu p. Strzałkowskiej i że ją najniewinniej to ni-wszczęście dotknęło. Śp. Malwina była eksternistką, to znaczy, nie mieszkała w konwikcie.

Wiec ludowy w Sokolnikach odbył się zes-łego tygodnia na podwórzu kościelnym przy udziale przeszło tysiąca włościan ze Sokolnik i okolicy. Przewodniczył włościanin Gajda. Po słowie wstę-pnem ks. parata Gnatowskiego, dr. Włodzimierz Krosiński mówił obszernie a przystępnie o pań-szczyźnie dawnej, oraz o przyszłej, t. j. tej, którą dzisiejsi zbawcy ludu chcą sprowadzić. Serdeczną tę mowę słuchacze przyjęli z wielką wdzięcznością. P. Witold Traczewski mówił o nowych źródłach za-robku dla włościan na polu przemysłowym i eko-nomicznem. Drogomistrz Maślanka, człowiek o bardzo bystrym i zdrowym poglądzie na atosunki włościańskie i na pobudki, kierujące agitatorskimi opiekunami ludu, mówił z polem i przekonującą siłą o sto-sunku ludu do Kościoła, dworu i do spraw guin-nych. Ks. proboszcz Klecan z Zubrzy postawił re-zolucję, aby Wydział krajowy postarał się o osu-szenie i naprawę pobliskich łąk. Uchwalono nastę-pnie założyć dla Sokolnik i Zubrzy, katolicko-poly-cznie stowarzyszenie „Jedność“. Wiec zakończył się niesporami w kościele, po których odprawiano ks.

Gnatowski na pożegnanie rzucił w serca tego nie-zepsutego jeszcze włościanstwa, słowa, krzepiące ducha do stawienia męznego oporu kusieliom ludu. Oczywiście, z najszczerszą serdecznością pożegnali wiecownicy wszystkich gości i prelegentów ze Lwo-wa, zasylając im gorące „do widzenia!“

Urządnicy pocztowi. t. zw. „ambulansowi“, rozpoczęli obecnie akcję, bardzo dla nich ważną, a która spotkać się powinna z sympatją ogółu. Idzie tu mianowicie o lepsze zaopatrzenie ich samych i ich rodzin w razie uszkodzenia lub śmierci, ponie-sionych podczas wypadków tak łatwo i często zda-rzających się na nasz ch kolejach.

Obecnie zaopatrzenie to jest bezwarunkowo nie dostateczne. W razie np. śmierci urzędnika ambu-lansowego wskutek wypadku na kolei, rodzina jego otrzymuje, lub ma prawo do otrzymania renty od rządowego zakładu ubezpieczenia, nie dochodzącej do 50% pobieranej płacy. Ta renta, wraz z nale-żną stosunkowo do przesłużonej liczby lat pensja emerytalna, nie dosięga nigdy, w najlepszym nawet razie, wysokości całkowitej pensji, która była pobie-raną przez ofiarę wypadku. W razie uszkodzeń ciała to odszkodowanie spada jeszcze niżej.

Naturalnie, jest to zaopatrzenie śmiesznie małe i bynajmniej nie odpowiadające ciąglemu niebezpie-czeństwu, na jakie naraża się urzędnik, zmuszony nie z własnej woli, lecz rozporządzenia zwierzchnio-sci, do bezustannych przejazdów kolejowych, po dwa i czasami trzy razy na tydzień. Taka norma zabezpieczenia istnieje zresztą od niedawna, a mia-nowicie dopiero od wydania ustawy o zabezpiecze-niach z r. 1887 i ustawy uzupełniającej r. 1894. Poprzednio zaś, przeciwnie, urzędnicy ambulansowi traktowani byli, na zasadzie ustawy z r. 1869, na równi z pasażerami — i oni sami, lub ich spadko-biercy mogli się domagać w razie jakiegokolwiek wypadku, ówzanych odszkodowań od kolei.

Pokrzywdzeni przez obecną ustawę, pragnęliby oni wrócić do dawniejszych stosunków. W tym ce-lu właśnie rozpoczęta została akcja. Prawdopodobnie musi być ona skierowaną na drogę prawodawczą, bo w innej drodze nie może być zniesiona ustawa uzupełniająca z r. 1894. Pp. urzędnicy ambulanso-wi wybrali już komitet, który się zajmie tą sprawą, zwola w razie potrzeby odpowiednie zebranie, oprac-kuje petycję i przedstawia ją, gdzie należy. — W Galicji znajduje się stu kilkudziesięciu urzędni-ków ambulansowych; los tych ludzi powinien być w odpowiedni sposób zabezpieczony.

Kolej z Belzca do Warszawy. W tych dniach w Petersburgu w departamencie kolejowym miała być rozstrzygana sprawa budowy nowej kolei w gub. lubelskiej. O koncepcję na nią stara się Mau-rycy hr. ordnat Zamoyski. Projektowana kolej za-czynalaby się od stacji Trawniki kolei nadwiślań-skiej; ma mieć 100 wiorst długości, a przeszlaby przez Turonin, Szczebrzeszyn, Zamość i Tomaszów do granicy austriackiej, gdzie spotkalaby się z ko-leją, idącą od Lwowa do Belzca. Zbadanie projektu tej nowej kolei ministerjum komunikacji powierzyło komisji pod przewodnictwem p. Maksymowa.

Z Uniwersytetu. P. Adam Michał Gawin z Niesiołowie Niesiołowski, rodem ze Suchego Gruntu w Galicji, otrzymał dziś na Uniwersytecie ja-giellońskim stopień doktora praw.

Most rządowy na Wisłoku w Iskryniu koło Krosna jest przyczyną corocznie znacznych szkód w ogrodach i zasiewach w ten sposób, że przez wąskie rozpziecie wody nie może szybko ujść i przy niezadecyjanym ulewie występuje z brzegów. Rzecz-ą rządowej administracji drogowej byłoby zlecić jak najrychlej zarządzić.

Polacy i Czesi na Śląsku. Śląsk! *Prześląd polityczny* pisze: „Pozwalamy sobie zwrócić uwagę braci Czechoów na to, że oni zajmują wobec nas kardynalnie i zasadniczo fałszywe stanowisko. Od po-czątku narodowego ruchu na Śląsku stanęła mię-dzy Polakami i Czeszami zasada: Polak niech będzie między Czeszami Czechem, a Czech między Polaka-mi niech będzie Polakiem. To nie znaczy, że się mają nawzajem swę narodowości wyrzec, ale że Czech tam, gdzie jest polska ludność, ma popierać narodowe i polityczne cele polskie i nawzajem. Tej zasady trzymało się u nas dawniejsze pokolenie Czechoów wśród polskiej ludności zamieszkała, a dlatego była budująca zgoda i wzajemna miłość, a ówczesni Czesi są do dziś dnia wśród nas w błogo-sławionej pamięci. Tej zasady trzymają się także i Polacy, i tam gdzie jest ludność istotnie czeska, nie próbują tej ludności wyrzucić, a sami się osadzić, ale spokojnie obok Czechoów istnieć. Jeżeli się na którym miejscu stało kiedy inaczej, to jedynie skutkiem innego postępowania Czechoów. Czesi bowiem od dawniejszego już czasu w różnych i licznych miejscowościach, w całych okolicach przez rdzennie polską ludność zamieszkałych, aż w samo serce pol-skiej ludności, usiłują zostać czynnikami politycznym, ludność czeszczyć i nadać okolicy lub miejscowości pidność czeskie. To jest źródło nieporozumień, nie-chęci i nieufności. A jest to w gruncie rzeczy fał-zszywa czeska polityka, oparta na samolubstwie, a więc ostatecznie szkodliwa. Cóż bowiem jest naro-dowym interesem Czechoów na Śląsku? Najważniej-szym i kardynalnym czeskim interesem na Śląsku nie jest i nie może być zczeszczenie jednej albo

(18)

Jan Rameau.

OSTATNI Z RODU.

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy)

Od soboty wzięła się Nina do pracy. Z dwiema służkami opuściła zamek, zaprowa-dziła je do klombów i napełniła ich fartuchy kwiatami. Nie szczydziła nic, żadnego klombu, żadnego zagonu, wszystkie musiały coś odstąpić. Bez litości obdzierała z kwiatów krzaki róży, oleandry i pomarańcze w oranżerji. Pocóż miała zostawić te kwiaty, skoro odjeżdżała? Co z nimi miał począć, ten trzeci? Żalowała tylko, że w ten sam sposób nie mogła spłądować zamku.

Dziewczęta ciągle znosiły kwiaty na wzdó-rek pod krzyż, a to żniwo trwało aż do późnej nocy. Nazajutrz w niedzielę każała Nina przystawić do krzyża wysoką drabinę i rozpoczęła swą żmudną pracę. Przy pomocy szpagatu przytwierdzała do krzyża białe, czerwone, niebieskie i żółte kwiaty, jakie jej w ręce wpadły.

Obie służące napełniały kosze kwiatami zebra-nymi dnia poprzedniego, i wstępowały jedna po drugiej do swej pani na drabinę, podając jej kwiaty. W ten sposób Nina pokryła krzyż

kwiatami tak, że nie było widać ani kawałka drzewa: tylko figura Chrystusa tworzyła długi, czarny pas wśród jasných kwiatów. Ramiona ginęły w kwiatkach, twarz bólem napiętownana spoczywała na kwiatkach, kwiaty wykwitwały z pod nóg, przebitych goździkami.

Wszystko, co tylko Nina zerwała w ogro-dzie, upięła na krzyżu, a potem zaczęła zbierać kwiaty leśne. Obie służące otrzymały na cale popołudnie urlop, a Nina pracowała sama. Chodziła po łąkach, nad strumykami i bliździła po krzakach, szukając ciągle kwiatów i zrywając je masami. Krzyż stał na wzgórku, który tak samo chciała pokryć kwiatami, jak pokryła drzewo chrząta. Chrystus ukrzyżowany znajdował się miał wśród samych tylko kwiatów. Gdy okryła kwiatami wzgórek zaczęła pospy-wać nimi prowadzące do niego drogi, aby proces-ja szła przez dywan z kwiatów i aby modlitwy, zmieszane z tyłu zapachami, były tem przyjemniejszą Bogu.

Nie traciła ani chwili. Żniwo jej było bar-dzo obfitem, ręce jej zazieleniły się wkrótce od zrywania kwiatów z łądy, a w głowie zaczyna-ła jej się kręcić z powodu tyłu silnych, zmieszanych z sobą woni. Zabrawszy spory ciężar, znowu powróciła do krzyża. Stos kwiatów powiększał się szybko, ale dla niej to wszystko było jeszcze mało. I z kamieniołomów, gdzie zaprowadziła Michała, i z rowu, gdzie ukąsiła go żmija, i z krzaku głogu, który przeszkodził jej wyjazdowi, zewsząd zbierała kwiaty. Gdyby

nie ten głóg, nie byłaby kochała! Czyż miała je przeklinać? Nie. Wzięła je i zrosiwszy je łzami, złożyła je u stóp krzyża.

Powoli chyliło się słońce ku zachodowi, a pokój wieczoru kolysał drzewa do snu. Nina wciąż jeszcze zrywała kwiaty. Listki kwiatów pokrywały niemal całe jej ubranie, znajdowały się we włosach. Na krótko przed zachodem słońca udała się w kierunku swej akacji, tego słabowitego drzewka, które tak troskliwie pie-glegnowała, ponieważ miał je spotkać ten sam los, co ją. Od dnia, w którym widziała Michała po raz ostatni, okryło się bójnym, białym kwia-tem. Nina zaczęła obcinać jeden kwiat po dru-gim, aby go złożyć na ofiarę Bogu, lzy jej jed-nak spływały coraz obficiej. Akcja wydawała bardzo przyjemną won, która zdawała się sze-rzyć po całym lesie. Gdy odciała już wszystkie kwiaty, usłyszała jakiś szelest za sobą i odwró-ciła się.

Przed nią stał Michał.

Ujrawszy go, zbłądła i przycisnęła gałązki akacji do serca; zdawało się jej, że upadnie lada chwila na ziemię.

— Dobry wieczór, panno Nino — rzekł Michał łagodnie. — Jakże jestem szczęśliwy, że pani spotykam! Szukałem pani tak długo. Gdzie się pani chowała przez te dni?

Nina nie odpowiadała, a Michał przyjrza-wszy się jej bliżej, spostrzegł, iż miała oczy pełne łez.

— Pani płaczesz? — zapytał wzruszony. —

I odcinasz pani kwiaty swej akacji? Czyż ją pani chce zniszczyć gwałtem?

Ciągle jeszcze nie odpowiadała, lecz chwile-jąc się i ze spuszczonej głową szła do krzyża.

— Czy pani masz jakie zmartwienie? — zapytał Michał półgłosem, idąc za nią. — Dla-czego? Powiedz mi pani, dlaczego? Proszę, po-wiedz mi pani to!

Łkanie było jej jedyną odpowiedzią. W ten sposób doszła do krzyża, u którego stóp na-wzgorku stała drewniana laweczka, napół po-kryta nagromadzonymi kwiatami. Siadła na tej laweczce i zakryła twarz rękami, aby stłumić płacz.

— Oh, odpowiedz mi pani, przemów pani choć słowko! — powtarzał Valin, siadając obok niej wśród kwiatów. — Panno Nino, panno Nino, dla czego pani jeste tak nie-szczęśliwa?

— Bo pana kocham! — odparła zawsty-dzona i powstała, aby uciec, aby się ukryć, jakby popelniała jaką zbrodnię. Czula jednak, że Michał uchwycił ją za rękę i całował ją.

— I ja, panno Nino, i ja panią kocham — rzekł drżący — ale nie jestem z tego powodu nieszczęśliwy, przeciwnie!

Usłysawszy te słowa, Nina de Monther-thier, odwróciła się, spojrzala na Michała swemi wielkimi, pytającymi oczyma i zdawała się na chwilę oszolomiona.

— Coś pan powiedział? — zapytała powoli.

— Powiedziałem, że panią kocham, panno Nino.

— Pan?

— Tak, ja.

— Pan, panie Valin?... Oh, nie, to nie ładnie z pańskiej strony, że pan tak mówisz... Nie mogę w to uwierzyć!

— Dla czego nie?

— Ponieważ nie jestem dostatecznie pię-kną, panie Valin, wiem o tem doskonale!

— Pani nie jesteś piękna, panno Nino? Ależ pani jesteś ubóstwienią godną. I odczu-wasz to pani sama bardzo dobrze, że myślę szczerze; pani czujesz bardzo dobrze, że moje serce należy do pani, w zupełności do pani. Tak, tak, powoli tylko dało się wzięć do nie-woli, w cieniu pięknych drzew pani, słysząc piękny głos pani, ale sądzę, że teraz serce moje jest na zawsze schwytanem. Włpizaj się cią-gle o tem jeszcze? Nie, widzę, że jeste pani przekonana, czy pani mi to mówią! Dzięki, panno Nino!

Po tych słowach przycisnął ją do serca szczerze i po raz pierwszy pocałował jej włosy, jej jasne, kwiatami usłane włosy.

Mina sądziła, iż śni; ciągle jeszcze plynę-ły lzy z jej oczu, które z każdą chwilą stawały się jaśniejsze.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

drugiej wsi, wbiec się klinem w polską ludność, aby się jej stać kością w gardle i zniechęcić ją dla siebie, owszem kardynalnym czeskim interesem na Śląsku jest zyskać w Polakach sprzymierzeńców i z nimi tworzyć większość w kraju*.

Samochodem z Warszawy do Paryża. Dnia 10. b. m. rano wyruszył z Warszawy samochodem systemu Pengota do Paryża pp. St. Grodzki, Zyg. Naimski, sekretarz red. *Cyklisty*, wreszcie mechanik p. Kreutler. Wycieczkę tę podjął p. Grodzki, celem wypróbowania wytrzymałości samochodu i całą marszrutę podzielił na 11 następujących etapów: Warszawa-Kutno — Kutno — Poznań, dokąd przybyli już dnia 12. b. m., Poznań — Frankfurt nad Odrą, Frankfurt-Berlin-Magdeburg, Magdeburg-Hanower, Hanower-Rheine, Rheine-Venlo, Venlo-Bruksela, Bruksela-St. Quentin i St. Quentin-Paryż. Następnie p. Grodzki na tym samym samochodzie weźmie udział w wyścigu amatorskim z Paryża do Dieppe.

Panna Maud Biggs, której zawiądzamy wyborny przekład na język angielski „Konrada Wallenroda” i „Pana Tadeusza”, tak opisała genezę swej polszczyzny, jak tu podajemy w skróceniu:

„Przed wielu laty sześciotygodniowym niemowlęciem byłem przwieziono do Berlina. Moja matka opowiadała mi, iż wchodząc raz do muzeum w owym czasie, w przedsiönku spotkała dwie kobiety, oryginalnie ubrane, modlące się pobożnie. Zapytała o nie szwajcara, który właśnie w ich języku z niemi rozmawiał.

— Są to włościanki z prowincji wschodnich, zostające w służbie u księcia Radziwiłła; sądząc, że to kościół, modlą się — wyjaśnił szwajcar.

— Dlaczegoż mniemają, że to dom Boży?

— Bo tu widzą obrazy święte.

— A dlaczego nie puszczasz ich dalej, toby je z błędu wyprowadziło?

— Niepodobna... jedna z nich ma dziecię u piersi.

Moja matka spojrziała i uderzona została jej pięknoscią i zdrowiem. Wieczorem poczciwa wiośniaczka z pod Kościana była moją mamką. Jej niemowlę znalazło u nas opiekę. W miesiąc później pojechalimy wszyscy do Anglii. Katarzyna wykarła mnie i pokochała jak własną córkę. Jej zawiądzęcają Anglię, iż w słabym tłumaczeniu czytać będą „Pana Tadeusza”; od Katarzyny bowiem nauczyłam się pierwszych dźwięków języka, który znacznie później gramatycznie poznałam*.

Revolucja wybuchła w Urugwaju. Z Montevideo donoszą, iż w tych dniach pod Acegną w prowincji Cerro Largo przyszło do zaciętej bitwy między wojskami rządowymi a powstańcami i że wojska rządowe miały odnieść zwycięstwo.

Samobójstwo 12-letniego dziecka. W Berlinie przy Waldstr. 12 rzuciła się 12-letnia córka z byłego handlarza artykułów spożywczych Bocka z 3 piętra na podwórze i umarła wkrótce z poniesionych uszkodzeń. Dziecko to sprzedawało zapalki woskowe po restauracjach. Powracało często dopiero późnym wieczorem do domu, a w dwa dni ostatnie nie pokazało się wcale z niewiadomych przyczyn. Ojciec odszukał ją w czwartek i przyprowadził do domu, a dziewczę obawiając się kary, popopełniło samobójstwo.

Międzynarodowy kongres syonistów, t. j. tego stronnictwa żydów, które dąży do zupełnej narodowej i ekonomicznej odrębności, odbędzie się w dniach 25, 26 i 27 sierpnia w Bazylej, za inicjatywę wyprzedzającą austriackich syonistów, fejetonisty *Neue Freie Presse*, dr. Herzla. Na kongres ten wybiera się znaczna liczba syonistów galicyjskich.

Pomnik Mickiewicza w Karlsruhe. Z Karlsruhe donoszą: Sprawa postawienia pomnika Mickiewicza w Karlsruhe, zainicjowana przed kilku laty, jak wiadomo, przez postać Włodzimierza Gniewosza, p. Winiarza i kilku jeszcze Polaków, bliską już jest urzeczywistnienia. Inicjatorowie pomnika przy pomocy jeszcze pp.: Kołaczekowskiego, dra Hassewicza, dra Stychego i dra Kretowicza, zebraли pomiędzy Polakami w Karlsruhe 4000 zł. i z tą skromną sumą przystąpili do wykonania swej pięknej myśli. Artysta-rzeźbiarz p. Barącz zobowiązał się wykonać pomnik niemal bez wynagrodzenia, za zwrotem kosztów. Otóż przed kilku dniami bawił tu p. Barącz dla zamówienia i przygotowania postumentu z granitu czeskiego pod pomnik Mickiewicza. Biust naszego wieszcza, mający stanąć na tym postumencie, wykonany przez Barączę, jest już gotowy a nawet został już odlany w giserni rządowej we Wiedniu. Ci, którzy mieli sposobność oglądać ten biust, wyrażają się o nim z największymi pochwałami.

Wiadomości osobiste. Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu dr. Witold Korytowski, wyjechał na kilka dni do Wiednia i w Poznaniu.

Na co poustawiane są wzdłuż linii tramwaju elektrycznego tablice z napisem: „Przystanek kolei elektrycznej”, kiedy wowy tramwajowe przy nich nie stają? Jeden z czytelników naszych pisze: W niedzielę wieczorem czekałem z żoną i dwójkiem dziećmi przy takiej tablicy koło magazynów kolejowych, chcąc się dostać na kolej. Nadjechał wóz Nr. 12 i nie zatrzymując się, przejechał, mimo, że był prawie próżny, to samo uczynił wóz Nr. 15, oba w kierunku ku dworcowi kolejowemu. Skutkiem tego musiałem ze słabą żoną piechotą iść do dworca, gdyż z powodu przyjazdu pociągów z Brzuchowic, Janowa i Zimnej wody, nawet fiakra złowiąc nie było można. Czy służba tramwajowa ma instrukcje jeździć na spacer, czy też dla wygody publiczności? Jeśli wymieniona stacja tramwaju jest tylko dla ruchu dziennego przeznaczoną, to należałoby to na tablicy uwidocznić.

Przy tej sposobności nasuwa się jeszcze jedna uwaga, a mianowicie: we wszystkich miastach europejskich, gdzie tylko tramwaje egzystują, w interesie własnym i publiczności zarząd tramwaju w dniach lub godzinach i dzielnicach, w których się ruch potęguje, pomnaża stosownie liczbę kursujących wozów. Lwów pod tym względem a właściwie tramwaj elektryczny we Lwowie zdaje się być wyjątkiem. W niedzielę i święta wieczorem, kiedy przychodzi pociąg z Brzuchowic, Zimnej wody i Janowa nie widać pomnożenia ruchu wozów tramwajowych. Tramwaj konny (prywatne przedsiębiorstwo) traktuje to rzecz inaczej. Dziesięć do piętnastu wozów tramwaju konnego czeka przed dworcem na usługi publiczności.

Wystawa robót ręcznych w szkole św. Elżbiety prezentowała się w tym roku, podobnie, jak w poprzednich, bardzo pięknie. Wyróżniły się zwłaszcza makaty, haftowane przez Janinę Woleńską i Marię Szekudkowską, ekran, wykonany przez Filipinę Demetrowską, oraz wspaniała szarfa do sztanda-ru z haftem St. Zagórskiej i Jędrzejewskiej. Dział robót prowadzi nauczycielka p. Janina Kruszyńska. Również pięknie przedstawia się dział rysunków pod kierunkiem p. Marii Konopackiej.

Tor wyciągowy lwowskiego klubu cyklistów, jak już donosiliśmy, zrekonstruowany został według

wskazówek inżyniera Hubera z Berlina, specjaliści w budowie torów wyciągowych. Starannie przez inżyniera Władysława Piłza wykończony, przedstawia on wspaniały plac boju dla wyciągowców. Krzywizny, wzniesione przed dwoma laty na 1 metr 50 cm., podniesiono w profilu jeszcze o 1 metr; widok więc krzywizn jest wprost imponujący, to też niemal każdy zwiędzający tor, zachodzący w głowę, jak można na tych spadach utrzymać się z kole. Harmonizują z krzywiznami znakomite proste, dziś już o idealnie gładkiej powierzchni. Lak asfaltowy, którym utrwalono powierzchnię toru, okazał się w razie niepogody nadzwyczaj praktycznym, gdyż w pół godziny po największym deszczu, można jechać bez obawy ześlizgnięcia się. Wewnątrz właściwego toru wyciągowego układają drugi tor, już nie tak gładki, o szerokości 5 mtr., do jazdy zwykłej i sztucznej; wewnątrz zaś znowu tego toru plac podzielony będzie na trzy pola dla krokieta, *lawn-tennisa* i *footh-ball*.

Izrael wojujący. Przechodząc onegdaj przez waly hetmańskie o pierwszej z południa byli świadkami wysoce komicznej sceny: Dwaj chatałowi, długobrodzi finansisci z czarnej gieldy dajmy nato Reb Gudel i Reb Fischel, posprzecali się ze sobą dość gorąco zapewne o różnicę kursów giełdowych, lub o jaką, co prawdopodobniejsza, — ofiarę interesu. Zrazu szli obok siebie, gestykulując namiętnie aż doszli tak do balasków, okalających skwer od rogu ulicy Sykstuskiej. Na tym punkcie się zatrzymali i tu potok słów obelżywych wypłynął kaskadą z cebulożerzych ust Rebe Gudela na głowę Rebe Fischla. Ten drugi słuchał jakiś czas spokojnie, widocznie od natury spokojniejszym temperamentem obdarzony, aż w końcu i jego cierpliwość się wyczerpała, a może Rebe Gudel zanadto blisko dotykał jął palcami jego brody, bo Rebe Fischel nagle zrywał rżąc jeden jeden w kierunku piersi Rebe Gudela i wymowny ten „czarny bankier” straciwszy równowagę, upadł poza balaski skweru, tak fatalnie, że gdy głowa znalazła się nagle we wnętrzu odwieczonego cylindra aż po same oczy, — nogi Rebe Gudela poczęły wybijać takt po balaskach, a z ust wydobyło się alarmujące się alarmujące całą giełdę walową, rozpaczliwe: — *Aj waj! tojgdgeschlugen!* Podczas gdy całe „czarne grono” jakby na głos trząb jerychońskiej, przebiegło w stronę bijącego nogami w powietrzu Rebe Gudela, aby mu nieść pomoc w wydobyciu tułowia z krzaków, a głowy z cylindra, praktyczny Rebe Fischel niby Gedeon skradający się ku Madjanitom, umykał w przeciwnym kierunku, aby ukrywszy się za budką tramwajową, uniknąć możliwej zemsty Rebe Gudela lub jego adberentów. Ni wiele mu fortel ten pomógł, bo wspólnemi siłami czarnych giełdziarzy uwolniony z niemiłej pozycji Rebe Gudel puścił się jak godny potomek Judy Machabeusza na Rebe Fischla i za chwilę zabrzmiął w powietrzu najdosadniejsze obelgi.

Bogowie wiedzą ileby legło na pojokowsku parosoli, cylindrów i podartych chałatów, gdyby nie zbiorowa interwencja czarnej giełdy, która otoczywszy obu zapasników każdego z osobna gęstym pierścieniem, odprowadziła obu do jednej z kamienic przy ulicy Kapoła Ludwika, gdzie mogli lubownie wyróżnić różnicę kursów czy zdań, nie narażając się na wmnieszanie ciekawej władzy bezpieczeństwa w osobie policjanta, którego, rozumie się — nie było w pobliżu — jak zwykle.

Plebiscyt mickiewicowski. 200.000 rubli, suma, potrzebna na postawienie pomnika Mickiewiczowi w Warszawie, lada dzień już będzie dokompletowaną. Niektóre dzienniki rosyjskie, donosząc o tem, przynajmniej społeczeństwu polskiemu niepospolitą zapal, a *Nowoje Wremia* mówi, iż był to plebiscyt na korzyść Mickiewicza, jako poety narodowego.

„Jedność” stowarzyszenie katolickich robotników urzędza w niedzielę d. 18. b. m. Zabawę towarzyską na Pohulance. O godzinie 3. rozpocznie się koncert muzyki „Harmonji”, nastąpią zabawy towarzyskie. O godzinie 6. „Niespodzianka”. O godzinie 7 1/2 przedstawienie amatorskie. Wstęp jedynie za okazaniem zaproszenia. Odbycie zabawy oznajmi wywieszona chorągiewka z lokalu stowarzyszenia „Jedność”, ul. Ormiańska l. 30; tamże można zgłaszać się po zaproszenia codziennie między 7 a 10 wieczorem.

Kontynentalny Eden-teatr. Lwów pozbawiony teatru będzie przecież miał widowiska w teatrze letnim. Jak już z ogłoszeń wiadomo, przybył do Lwowa z Tryestu p. R. Schenk, dyrektor kontynentalnego Eden-teatru z swoją trupą; znana zaszczytnie we Lwowie z przedstawień, które przed dwoma laty tu dawała i rozpocznie się szereg przedstawień tej trupy w teatrze letnim już 17. b. m., tj. w sobotę najbliższą.

Dyrektor Schenk przedstawi szereg zachwycających przedstawień, które się nietylko wspaniałą wystawą, ale także nowością i elegancją wykonania odznaczają.

W teatrze letnim poczyniono już wszelkie możliwe przygotowania, aby scenę do potrzeb tych przedstawień zastosować.

Zmarli: Wiktorja Geradowa, nauczycielka w Brzeżanach, zmarła dnia 10. b. m. na klinice chirurgicznej (prof. Rydygiera) w 42 r. życia.

Notatki literackie i artystyczne.

Popis szkoły śpiewu „Lutni”, prowadzonej przez dr. Bogdańskiego, odbył się wczoraj w sali „Domu narodnego” wypełnionej po brzegi publicznością. Jak zwykle na tego rodzaju produkcjach oprócz miernych szeptelimiś glosy, których z przyjemnością słuchać można i tu wymienić należy panny: F. Wiśniewską, St. Poręcką i H. Chranowiczównę, tę ostatnią o zdecydowanym dramatycznym sopranie. Nadzwyczaj korzystnie przedstawia się panna L. Brandesówna, posiadająca piękny mezzo-sopran i muzykalne ucho.

Popis zaczął i skończył się mieszany chorem, w którym przez jasne glosy kobiece przebiegały się dzielne męskie tenory i barytony nielicznych przedstawicieli płci brzydkiej (*Mo*).

Powiesci hr. Wodzickiego. Nakładem paryskiej księgarni Calmana Lévy'ego wyszła powieść hr. A. Wodzickiego pt. *Le Journal de Liliane* („Dziennik Liliany”), oraz nowela *Pour la Sainte Terre* („Dla świętej ziemi”). Obydwą utwory osnute są na tle polskich stosunków i dedykowane są Sienkiewiczowi.

Kraj w obrazach (gubernja Królestwa Polskiego) zbiór fotografii wydanych przez p. Wozniaka. Zeszyt 2, który świeżo opuścił prasę, zawiera następujące widoki z reprodukcji fotograficznych:

z Warszawy: Plac Krasieński, zamek królewski od strony Wisły, most żelazny i panorama Pragi, most Sobieskiego w Łazienkach, widok ulicy Freta i Szerokiej; sypialnia króla Jana Sobieskiego w Wilanowie; widok Kazimierza nad Wisłą; kościół w Łagiewnikach. Odbicie widoków artystycznie i czysto wykonane nie pozostawia nic do życzenia.

„Małka Szwarcenkopf”, sztuka w 5 aktach na tle stosunków żydowskich, napisana przez Gabriele Zapolską, została wystawiona ubiegłej soboty w warszawskim teatrze ogródkowym „Eldorado”. Sztuka ogromnie się podobała. Teatr był szczerze napelniony. Autorkę entuzjastycznie wywołano kilkanaście razy. Drugie przedstawienie „Małki” dane w niedzielę miało jeszcze większe powodzenie; będzie też ono zapewne długo trwało.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kraków 13. lipca. Na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu placono za nową pszenicę: białą od 8:90 do 9:50; czerwoną 8:90 do 9:50 zł.; żółta 8:90 do 9:45 zł.; żyto 6:60 do 7— zł.; jęczmień browarny 6:20 do 6:70 zł.; na paszę 5:80 do 6:20 zł.; owies 6:90 do 7:25 zł.; owies do siewu — do — zł.; pszenica nowa — do — zł.; żyto nowe — do — zł.; wykł — do — zł.; rzepak — do — zł.; koniec czerwony — do — zł.; biały — do — zł. Wszystko za 100 kilogr.

Bunt Niemców austriackich.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Wiedeń 14. lipca. Prowincjonalne dzienniki niemieckie, które dziś tu nadeszły, robią prawdziwie komiczne wrażenie swym przesadnym opisem zajść w Chebie. Tak n. p. w niektórych piśmiokach znajdujemy pełne frazesowych artykułów z napisem: „Krwawa rzeź w Chebie” itp. Fakt jest, że tak policja jak i żandarmerja miały ostry nakaz unikać wszelkich ostrzejszych zarządzeń i do nakaza tego, mimo rozmyślnych prowokacji, w zupełności się zastosowały.

Również węgierskie dzienniki zajmują się sprawą zajść chebskich, a z tonu artykułów w prasie węgierskiej widać, iż liberali znowu od swych przyjaciół węgierskich żądali pomocy i ją otrzymali. Ale prawie nie do uwierzenia, iż Węgry ważą się dawać „mądre nauki” Austrii i zapominają o tem, co się dzieje w ich ojczyźnie, zapominają o obstrukcji w parlamencie, o bastowce żniwiarzy, o przesileniu finansowym z elementarną siłą pojawiającem się na wszystkich punktach itd. Te siły pomocnicze zaiste nie wiele pomogą zbuntowanym Germanom w Austrii, ale zaszkodzą Węgom, gdyż pozbawia ich i tej resztki sympatji, jaką miały wśród Słowian.

Rokowania pokojowe między Turcją a Grecją.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Frankfurt 14. lipca. Do *Frankfurter Zig.* donoszą ze Stambułu: Sfery blisko Porty stojące zapewniają, iż za pośrednictwem jednego z mocarstw został zawarty między Turcją a Rumunją układ, na mocy którego Rumunja przyrzeka Turcji pomoc na wypadek, gdyby Bułgaria zamierzała prowadzić wojnę z Turcją.

Stambuł 14. lipca. Wczoraj odbyła się trzygodzinna konferencja ambasadorów.

Ateny 14. lipca. Urzędownie donoszą, że koło Kandji na Krete przyszło do poważnej walki między wojskiem angielskiem a baszybożukami. Po stronie angielskiej zginęło szesnastu żołnierzy, baszybożuków zaś padło bardzo wielu.

Admirałowie wysłali do Kandji pięć okrętów wojennych celem stłumienia ruchu objawiającego się wśród tamtejszych mahometan.

TELEGRAMY „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 14. lipca. N. W. Tagblatt donosi: Wczoraj był Banffy u cesarza na audjencji, która trwała przeszło godzinę. Po audjencji odbyła się w burgu pod przewodnictwem cesarza narada ministerjalna, w której wzięli udział wspólni ministrowie: spraw zagranicznych hr. Gołuchowski, skarbu Kallay i wojny Krieghammer, oraz prezydent gabinetu węgierskiego Banffy i austriackiego hr. Badieni. Po naradzie tej złożył Banffy wizytę hr. Gołuchowskiemu, poczem odjechał do Pesztu.

Wiedeń 14. lipca. Do *N. Wiener Tagblattu* donoszą z Pragi: Według nadesłanych tu informacji z wiedeńskich sfer, mających zaswyczać jak najlepsze wiadomości, ostatnie zajścia, a szczególnie oświadczenie wiernokonstytucyjnej większej własności przekonały sfery miarodajne, iż hr. Badieni nie zdoła rozwiązać wewnętrznej przesilenia, które wywołały rozporządzenia językowe. Z wielu stron kompetentnych dają się słyszeć głosy, iż pozycja gabinetu jest dziś nadzwyczaj zachwiana i liczą się tam już z możliwością bliższej zmiany osób w kierownictwie ministerstwa spraw wewnętrznych w Austrii (tekę tę dzierży hr. Badieni), a jako przyszłego ministra spraw wewnętrznych wymieniają namiestnika Tyrolu hr. Merwelda. Nie wiadomo jeszcze, kiedy to przesilenie wybuchnie, ale nie ulega wątpliwości, iż oświadczenie ostatnie wiernokonstytucyjnej własności przesilenie to przyspieszy.

Wiedeń 14. lipca. N. W. Tagblatt donosi, iż cesarz Franciszek Józef dowiedziawszy się o wypadku, który spotkał cesarza Wilhelma wystosował natychmiast do Berlina telegram i z wielkim współczuciem dopytywał się o jego zdrowie. Telegram ten wysłano natychmiast z Berlina do Odde. Równocześnie przybył z Berlina telegram do cesarza Franciszka Józefa.

W telegramie tym donoszono, iż cesarz Wilhelm mimo wypadku ma się zupełnie dobrze.

Paryż 14. lipca. Dep. Coutant uczynił w parlamencie wniosek nagły, domagający się udzielenia zupełnej amnestji wszystkim tym, którzy zostali skazani za przekroczenia polityczne, udział w bastówkach, lub za przestępstwa prasowe. Minister sprawiedliwości sprzeciwił się nagłości, którą też odrzucono.

Obrazy nad interpelacją Boyera w sprawie wschodniej odroczono do soboty.

Paryż 14. lipca. Prezydent Faure był na uroczystości otwarcia mostu Mirabeau. Prezydent rady miejskiej, przemawiając do Faure'a, zakończył prośbą, skierowaną do niego, aby podczas pobytu swego w Rosji złożył jej życzenia w imieniu Francji.

London 14. lipca. „Biuro Reutersa” donosi z Labuan (Borneo): Przewódca powstańców Mat-Lalley uderzył na czele 60 ludzi na stację rządową w Gaya, spłądował miasto i kazał je spalić. Jeden sierżant policji został zabity, a dwóch wzięto do niewoli. Kasa rządowa, zawierająca 9000 dolarów, została zrabowana, a oficer, który stał na jej straży, został wzięty do niewoli. Rezydent w Labuan i jego zastępca wyruszyli z małym oddziałem Dajaków do Gaya, dokąd wieczorem przybyli.

Belgrad 14. lipca. Skupczyna przedstawiała się dziś królowi. Na przemówienie prezesa skupczyny Pasicza, odpowiedział król, iż gabinet cieszy się jego zupełnem zaufaniem i że on spodziewa się, iż skupczyna z pożytkiem dla kraju spełniać będzie swe zadania.

Sofja 14. lipca. Wskutek zmiany programu podróży księcia wizytę jego w Bukareszcie oznaczono na dzień 4. sierpnia b. r.

Odde 14. lipca. Cesarz Wilhelm bawił wczoraj przez kilka godzin na pokładzie. Noc przeszła zupełnie spokojnie. Spuchlina z podbłędzie oka ustępuje.

Hawana 14. lipca. Uciekający przed wojskiem hiszpańskiem powstańcy rzucili bombę, która eksplodując zabiła 43 żołnierzy, a 50 raniła.

Wiedeń 14. lipca. Przewodniczący komisji dla wiecu katolickiego hr. Sylva Tarouca ogłasza, iż w tym roku ogólny wiec katolików w Austrii jczyźnie się nie odbędzie, lecz że na pewne będzie zwolony na rok przyszły.

Opawa 14. lipca. Onegdaj popołudniu zawieszono prace 122 robotników w odlewni, należące do kopalni witkowskiej. Przyczyną strejku jest udzielenie odmownej odpowiedzi na żądane podwyższenie płacy. Bezrobocie będzie prawdopodobnie załagodzone.

Kolonja 14. lipca. Podczas ćwiczeń na parowcu „Fryderyk Karol” pękła rura u kotła. Palaczowi urwalo obie ręce. Jeden z majtków i starszy palacz również są ciężko ranni.

Barcelona 14. lipca. Podczas niedzielnej walki byków przyszło do zaburzeń, wywołanych zmianą programu. Kilku demonstrantów usiłowało podpalić arenę, którą żandarmi opróżnili. Kilka osób zostało ranionych, między nimi dwaj żandarmi. Dokonano licznych aresztowań.

Kraków 14. lipca. W sprawie gimnazjum cieszyńskiego rada miasta Krakowa uchwaliła jednomyślnie następujący wniosek: „Sekcja prawnicza przedłoży radzie miasta na najbliższem posiedzeniu wnioski, któreby wskazywały sposób, w jaki rada przyjęść może w pomoc gimnazjum polskiemu w Cieszynie wobec odmowy przez rząd prawa publiczności”.

Wiedeń 14. lipca. W sprawie gimnazjum cieszyńskiego oświadcza *Fremdenblatt*, że nie zapadło jeszcze żadne postanowienie co do udzielenia lub nieudzielenia prawa publiczności. Sprawa ta traktowana będzie dopiero po jeszcze jednej wizytacji szkoły.

Wiedeń 14. lipca. Hr. Badieni miał dziś dłuższe posłuchanie u cesarza.

Wiedeń 14. lipca. Projektowany na 18. bm. wiec miast czeskich, który się miał odbyć w Pradze, został odroczony.

Praga 14. lipca. *Narodni Listy* domagają się, by hr. Badieni zdecydował się nareszcie na stały i wyraźny program. Powinien on stanąć na stanowisku większości parlamentarnej.

Berlin 14. lipca. Koln. Zig. potępia jak najostrej tych Niemców, którzy brali udział w demonstracjach Niemców austriackich. Wyraża się także z oburzeniem o Niemcach austriackich, którzy nadużywają niemieckiej ziemi na robienie awantur nie liczących z godnością poważnego stronnictwa parlamentarnego.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 14 lipca.
Targ zbożowy. Pszenica na wiosnę —, na jesień 8-77, na maj-czerwiec —, owies na wiosnę —, na jesień 5-88, na maj-czerwiec —, kukurudza na maj-czerwiec —, na lipiec-sierpień 4-44, na wrzesień-październik 4-66, żyto na wiosnę —, żyto na jesień —, na maj-czerwiec 7-07, rzepak jesienny od — do —.

Spirytus. Od 16:50 do 16:60.

Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 368—, Węg. Kredyty 396—, Anglobanki 159-50, Wiedeński „Bankverein” 258-50, Unjony 299—, Laenderbank 289-50, Sztachany 350-75, Lombardy 85-75, Elbethale 261—, Kolej północno-zachodnia 256-50, Tynta 159—, Rima 254-74, Alpiny 121-30, Renta majowa 102-20, Węg. renta koronowa 100-20, Losy tureckie 57-10, Marki niemieckie, 58-71.

Berlin 14. lipca. Giełda wczorajsza wiecorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane *Wiener Parität*). Kredyty 331-10 (368-04), Sztachany 149-70, (351-15), Lombardy 87-20 (87—), Disconto 206-50. Usposobienie słabe.

Frankfurt 14. lipca. Giełda wczorajsza wiecorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane *Wiener Parität*). Kredyty 312-75 (367-98), Sztachany 298— (350-87), Lombardy 76-50, (86-92), Laura —, Harpener, 184— Disconto 206-40. Usposobienie słabe.

Telegram giełdowy.

Wiedeń, dnia 14. lipca godz. — min. —			
Alpiny	129—	Galic. oblig. prop.	98—
Akcje kredytowe	368-25	Wied. losy	—
Kredyty węg.	395—	Akcje tyton.	159—
Anglobanki	159-50	4% Poł. krajowej	97-60
Unjony	299—	z roku 1898	—
Ludwiki	—	Elbethale	261—
Norbany	—	Länderbanki	239-50
Lombardy	85-50	Renta złota węg.	122-75
Losy tureckie	57-80	Bankverein	258-75
Sztachany	350-75	Wspólna renta p.	—
Cierniowieckie	285-50	Ruble	127—

Z izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 14. lipca 1897 r.

I. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 215— do 218—, Kolej Lwow.-Czem.-Jassy po 200 zł. w. a. w srebr. 285— do 288—, Banku hipot. po 200 zł. w. a. 384— do 394—, Banku kred. po 200 zł. w. a. — do 210—, Garbarni w Bzgalic. po 200 zł. w. a. — do 210—, Fabryki wagonów w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — do 250 zł. w. a. 250— do 260—.

II. Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% w. a. wylosował, z 10% prem. 110-30 do 111—, Banku hipot. gal. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat 100— do 100-70, Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 60 lat po 200 koron 96-70 do 97-40, Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 51 lat 100-50 do 101-20, Banku krajowego 4% w. a. los. w 57 lat 97-50 do 98-20, Tow. kred. galic. ziem. 4% (I. emisja) 97-80 do 98-50, Towar. kredyt. galic. ziem. 4% los. w 56 lat 97-80 do 98—.

III. Obligai za 100 zł.: Galic. funduszu propinajczego 4% w. a. 98— do 98-70, Bukow. funduszu propinajczego 5% w. a. II. em. 102-20 do —, Kom. Banku krajowego 4% w. a. II. em. 102-20 do —, III. em. 100-20 do 100-90, Kolej lokalne Banku kraj. 4% po 200 kor. 96-50 do 97-80, Pożyczki kraj. 6% w. a. 105— do —, Pożyczki kraj. 4 1/2% w. a. — do —, Pożyczki kraj. 4% w. a. z roku 1891 — do —, Pożyczki kraj. 4% po 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1893 97-80 do 98-50, Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa 97-10 do 97-80.

IV. Licyt. Miasta Krakowa od 26-50 do 28-50, Miasta Stanisławowa od 42— do —.

